O P V S. E S S E T. I I S. C V R A T O R I B U S. P R A E B E N D A] Lego: OPUS. ESSENT. IIS. CURATORIBUS. PRÆBERI.

Q. AELIVS. P. FABIVS.
COSS. AMBO. ALTERVE.
SI. IIS. VIDEBITVR.] Non:
SI. VIDEBITUR. ut inceptè Scriptorius collati, qui minus expresse-
runt formulam. Valerius Probus de Notis antiquis, hæc verba sic
expressit: A. A. V. S. E. V. Obi-
ter emendabimus Vegetum libro
III. cap. I. *Ut providérent, ne quid*
detrimentum resp. caperet, COSS. al-
ter vel alter, ambove. Scriptum
fuit: COSS. ambo alterve. AM-
ΦΟΤΕΡΥΣ. ΥΠΑΤΟΥΣ. KAI. E-
ΤΕΡΟΝ. in Scto Græco in æs inci-
sico Roma legimus. Cicero VIII.
Philipp. Vti C. Pansa, A. Hirritius
COSS. alter, ambove, si eis videa-
tur, de ejus honore præmiove ad
Senatum primo quoque die deferant.
Philipp. X. Vti C. Pansa, A. Hirritius
COSS. alter ambove, si eis vi-
deatur, iis, qui sanguinem pro vita,
libertate, fortunis que Pop. Romani,
Urbe, templsique Deorum profu-

dissent, monumentum facere ju-
beant. Livius lib. XXX. Non vi-
deri sibi, absente Consulim altero,
ambobusve, eam rem agi.

Q VI. AERARIO. PRÆSINT.
ET. PRÆBENDA. LOCENT.]
Scriptorius collati: QUI. AERA-
RIO. PRÆSUNT. PRÆBEN-
DA. LOCENT. Lego: QUI.
AERARIO. PRÆSUNT. EA.
PRÆBENDA. LOCENT.

Itaque cum viarum frumentique
Curatores, qui quarta parte anni
publico fungebantur ministerio] Pri-
mus Augustus Curatores viarum
fecit perpetuos, & horum certum
munus. Erat autem eorum mu-
nus discretum à IV. Viris, & mox
VI. Viris: nam hi vias Urbis cura-
bant; illi eas, quæ extra urbem.
Etiam Curatores extra ordinem re-
perti, quos destinabant singulis
vii. Qui autem frumenti curam
fusinebant, alio nomine diceban-
tur Minutæ Curatores. In veteri
lapide: CURATOR. AQUA-
RUM. ET. MINUTIÆ. CUR-
ALVEL. TIBERIS. ET. CLOA-
CARUM. URBIS.

QVIBVS. NEGOTIVM. H. SE-
NATV. EST IMPERATVM]
DATUM pro IMPERATUM.
alii exhibent. Et infra: DARE.
OPERAM. UT. SALIENTES.
Idem inceptissime: IMPERARE.
OPERAM. In Scto Vellejano:
Hi, ad quos de eare in jure adiutum
erit, si dederint operam. Livius li-
bro X. Legatis, quos Tybur mitte-
bat, mandatum; darent operam,
ut tribicines Romanis restituerentur.

Ius impetrare aqua neque hac-
dem, neque emporem, neque ul-
lum

tum novum dominum prædiorum sequitur] Vide Fr. Duarenus Commentar. in Tit. de Aquæductu.

Adbuc illa aquariorum intolerabilis fravis est, translata in novum possessorum aquæ foramen novum castello imponunt, vetus relinquent, quo venalem extrahant aquam] Melius: translata in novum possessorum aqua. Romani autem venalem aquam per aquarios circumferri definiebant (ut etiamnum in Italia moris est) ad quod Juvenalis alludit Sat. VI.

— veniet conductus aquarius.

Primus usus honestus legitimusque, nam lavantibus aquæ aspersio necessaria; postea sordidus & impudicus. Festus: Aquarioli mulierum impudicarum sordidi æfæcla. Glossæ veteres; Aquarioli, salaudæ, bacariones. Eadem; bacario, πορφύρα. Lampridius in Commodo: aquam gessit, ut leno num magister.

Quod impendium exoneratur vegetalium redditu, ad jus aquarum pertinentium] Scriptum fuit in aliis: quod impendium erogatur. Et propriè quidem impendium, ἀνάπη, pecunia est, que erogando pendi solet. Hinc impendia dicuntur, quæ sunt necessaria in aliquam rem erogandam, vel etiam exonerandam. Glossæ: Impendia, τὰ ἐπιτίθεντα. Frontinus paullo infra: Vnde & omne plumbeum, & omnes impensa ad ductus, & castella, & lacus pertinentes, erogantur. Non erogabantur, ut alii ad oram alleverent.

Pleraque tamen prudenti tempe-

ramento sustinenda sunt] Prudenti, id est, artificio. Sic Plinius artifex temperamentum dixit. Et sic ubique loquitur Ennodius, qui omnia fermè ab antiquoribus mutuatus est.

Nec sive tantum stationis architectis nisi] Lampridius in Commodo: iam in his artifex, que stationis Imperatoria non erant. Statione igitur pro statu sive conditione. Glossæ veteres Graecanæ: στατιονες, τὰ ποργεῖα τῷ δρυμοῖν τὰ λόγων.

Vitia autem ejusmodi, aut talia sunt, ut non interpellato cursu subveniatur eis] Ad oram Scriveriani: Vitia autem ejusmodi sunt, ut aut non interpellato cursu. Quod multo melius est, & concinnius. Veteres schedæ, quibus humanitate & beneficio clarissimi Viri Joachimi Borgesii, Groningani Professoris, utor, eandem nobis lectionem exhibuerunt. Non dissimulabo tamen ὄργανον illud, quod eidem Scriveriano meo adscriptum fuit: Vitia autem ejusmodi, aut solia sunt. Ex vitoſa lectione formabam prius: Vitia autem ejusmodi, aut soleæ sunt. Sequentia non adeò repugnat, expolta, forsitan corrupta, voce. Soleæ, canales sunt & fistulae aquæductuum. Vet. Inscriptio: FORNICESQUE. FISTULASQUE. SOLEAS. Auctor Glossarum: Σωλὴν, fistula, tubus, imbrix. Inde Silani, ρυπα, ρύπα, πέργαστα, ut superius adnotamus. Columella sic legendus: Oleo conficiendo mola utiliores sunt quam trapetum; trapetum, quam canalis εἰς soleas.

solea. Perperam *Solenia* mutavit Cælius. Sed judicent si τὰ πάνεγες ἐρασθένειον.

Pila quoque ipsa topo exstruita sub tam magno onere labuntur.]

Corrupto tectorio, quod oppilando debet inniti. Quid pila sint, optimè Festus nos docet: *Pila*, inquit, *qua parietem sustentat, ab oppilando dicta.* Vulgo mendosè: *ab opponendo dicta.* Structura nimirum erecta, instar pilæ vasis, ad aliquid firmandum; sive supposita sustineat, sive opposita contineat, ne loco cedant. Hesychius: ὅλη μὲν φέρεις λίθοις εἰς τὰς βόρειας τείχους, οὐ ποτεὶς εἶδε, οὐ κύλινδρο. Quia & ἄλλο εft pila & cylindrus, unam cum pila vase vocem statuit, diversis rebus similibus accommodatam. Apud Thucydidem χλωρὶς sunt πεζουμεῖαι, pilæ in aquis fundatae ad portuum tutelam: moles nimirum in mare procurrentes & portum à fluentibus defendentes. Has Strabo intelligit libro III. χλωρὶς δύο ὄρης ἔχεσσι. Glossæ veteres pilas ele- ganter exponunt παρεγνώσεις: nam quod in foribus sunt παρεγνώσεις, id in portu χλωρὶς. Græcis interdum χλωρὶς sunt, qua recentioribus παλαιοι. Sed optimè Thucydides Scholiafestes: χλωρὶς εἰ ἔπεισον τὸ τείχος τερραστικὸν λίθοις, οὐδὲ τὸν τοῦ πυμάτων βίαν, μη τὸ τείχος βλάπτετο: & adjungit causam, τῷδε τὸ ἐπικέντρον χλωρὴ βροι. Ego aliam malo, quod muri pedem firmer, & fluctus retundat, ne labefactetur subeuntibus & cachinnantibus undis. Cæterum pilæ topo exstruitæ sub ar-

cuationum magno & prægravi onere labuntur: nimirum, qui fundus est cavernosus, & ipse topus mox, λίθος, qui facilè in arenam resolvitur.

Eam partem estatis, que nimis caloribus incandescit] Vel nimis, ut alii legerunt. Refici que circa alveos sunt rivorum, fervidissimo anni tempore non debent, ne materiae præcipiantur, & nimia siccitate minus corroborentur. Eleganter autem de illis mensibus loquitur, qui nimis caloribus incandescunt. Solinus: *Quum ortus Solis incandescerit. Et Orosius lib. I. Gravis æsus incanduit, ut Sol per devia transvectus universum orbem igne terruisse dicatur.* Ita Græci usurpante suum πετυφόρῳ, & πυρεπέλειρον. In Sophoclis Ajace, Φάρος λαβεν, & πυρὸς λαβηπτυντο ἀντί, apud Oppianum.

Non minus autem Sol acrior quam gelatio præcipit materiam] Venustè præcipit, ut apud Poëtam: *Si lac præceperit estas.* Quod sequitur, obstatrum, ad Strategemata novavimus.

SI. QVIS. ADVERSUS. EA. COMMISERIT] Sequenti Sto. QUI. ADVERSUS. EA. QUID. FECERIT. In aliis: QUI. ALITER. FAXIT. CAPITALE. ESTO. In Regiis Numæ Legibus: SI. QVIS. ALIUTA. FAXIT. IPSUS. JOVI. SACER. ESTO. Eāc ἀλλ', εἴ τις ποιήσῃ τὸν νόμον τούτον, solenne est apud Demosthemen.

POPVLVM. IVRE. ROGAVIT.
POPVLVS QVE. IVRE. SCIVIT.] Compendio literarum hæc prius scripta

scripta fuerunt, ut solemnia verba referuntur à Valerio Probo: P. I. R. P. Q. I. S. I. F. P. R. E. A D. P. Ex eorum imperita interpretatione, nata sunt hæc monstra verborum: ÆDIS. D. JULII. POPULI. ROM. JULII. Scriptum fuit in lege, ANTE. DIEM.

PRIDIE. Cicero ad Atticum lib. II. Ep. 14. *Ni te in Formiano commodissime exspectari viderem, duntaxat A. D. prid. Non. Maij.* Lius libro XLV. Latina edita sunt in A. IV. & III. & prid. Ed. Novembr. Idem Cicero de Formula, primâ in Antonium: *Cedo illa legitima, COSS. Populum jure rogavit (hoc enim à majoribus accipimus ius rogandi) populisque jure scivit.* In Legis Thoriae Fragmento, (lubet hoc etiam inserere ob Thorii antiquitatem, cuius iterata mihi mentio fuit cum conjunctissimo & Consultissimo Da. Eylio)

SP. THORIUS F. TR. PL. PLEBEM. JURE. ROGAVIT. PLEBESQUE. JURE. SCIVIT. TRIBUS PRINCIPUM. FUIT. PRO. TRIBU. Q. FABIUS. Q. F. PRIMUS. SCIVIT. QUEI. AGER. POPULCUS. POPULI. ROMANEI. IN. TERRAM. ITALIAM. P. MUCIO. L. QUEI. EX. LEGE. PLEBEIVE. SC. H. VETERE. POSSESSORE. POSSESSUS. SIT.

TRIBVI. SERGIA. PRINCIPIVM. FVIT.] Alii libri: TRIBU. SERGIA. PRINCIPUM. FUIT. Omnino legendum: TRIBUS. SERGIA. PRINCIPUM.

FUIT. Legum initiiis adscribi solita tribus, quæ prima ad suffragium ferendum vocata erat, cui exinde Principis nomen impositum. Hæc optimè docuit incomparabilis Brissonius in elegantissimo & eruditissimo Formularum libro.

I.R. CADERE. FLVI.] Lege: FLUERE. Vattro: Stillicida, fluvia, quæ ut ita fluant canticque.

VT. QVISCVNQVE. CURATOR. AQUARVM. EST. VEL. ERIT.] Nonnulli plenius exhibent & concinnius: UT. QUISCUNQUE. CURATOR. AQUARUM. EST. ERIT. AUT. SI. CURATOR. AQUARUM. NEMO. ERIT.

QVI. ADVERSIS. EA. QVID. FECERIT. ET. ADVERSIS. EA. REPSERIT.] Aliter notante Scriptio: ADVERSIS. EUM. SI. REMPS. LEX. ET. JUS. CAUSAQUE. OMNIUM. RERUM. OMNIBUS. ESTO. UTIQUE. ESSET. Valerius Probus. S. L. E. I. C. Q. O. R. E. Illud SIREMPS, optimè Grammatico Charisio Sofipatro notatum Lib. I. Institut. *Alia nominativum & ablativum habent, ut Tabes, Pluris, Siremps;* facit ab hac tabe, plure, Sirempe. *C nrz autem in Smyrna dixit,* hujus Tabis, nullo auctore Sirempe legitur. Errant igitur, qui legere malunt in Sto: Similiter Lex Esto. Nam ita locus valde corruptus restitui posse videtur. Lex Thoria: DE. EO. AGRO. SIREMPS. LEX. ESTO.

SENTES. VEPRES. CA-
PRIFICOS.] Ora libri nostri
Scriveriani: SENTICES. VI-
PRES. Glossa: Sentes, ἀχε-
σα. Senticetum, ἀκοντίων. emen-
do, ἀγριών. Immo VIPRES

sunt & ipsi vepres, πάνης. Quod
indicium est antiquæ notæ. Sic
infrā: VITES. VIPRES.
SENTICES. ubi VITES no-
tabis ἄνη οὐκῆς ἀρχας.

FINIS NOTARUM,
IN FRONТИNUM
De
AQUÆDUCTIBUS.

AD